
 

COMUNE DI BOGOGNO 

Provincia di Novara 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N.  17   DEL   7   LUGLIO 2015 

          COPIA 

 

OGGETTO:  D.Lgs. 267/2000, art. 46 - Presentazione Linee Programmatiche 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare  nel corso del mandato 

amministrativo 2015-2020. 

 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì  SETTE del mese di  LUGLIO alle ore  21,00 nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 

avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 

Consiglio Comunale.  

 

 

Fatto l’appello nominale, risultano: 

 
  Presenti Assenti 
GUGLIELMETTI ANDREA  X  
PADOVAN FEDERICA  X  
AGAZZONE ELISA  X  
CARBONATI CESARE BASILIO  X  
SIVIERO STEFANO  X  
CONTI MICHELE  X  
BERTONA CLAUDIA MARIA  X  
DONETTI PIERO  X  
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
  

TOTALI N.  

 

11 

 

- 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  LORENZI DORELLA 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. GUGLIELMETTI ANDREA nella sua qualità 

di Sindaco assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 



 

Si  da’ atto che  durante la trattazione  del presente punto all’ordine del giorno, entra in aula il 

Consigliere Donetti Piero. 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 

Visto l’art. 46, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che il Sindaco, 
sentita la Giunta, presenti al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo, nel termine previsto dallo 
Statuto ; 
 
Visto che l’articolo 19 dello Statuto fissa, per l’adempimento di cui sopra, il termine di 
120 giorni dall’insediamento del Consiglio;  
 

Vista la deliberazione n. 38 del 22.06.2015  con la  quale la Giunta Comunale ha 
espresso  parere  favorevole  rispetto al Programma Amministrativo; 
 
Il Sindaco sintetizza brevemente i punti salienti contenuti  nel programma elettorale che 
rappresenteranno le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato  e apre la discussione: 
Interviene  il  Consigliere  Stefano Agliata, il quale ritiene che l’esposizione del Sindaco 
sia stata troppo sommaria  e come sia invece opportuno  intrattenersi  sui mezzi e sui 
metodi che  ispireranno il corso del mandato. Più in particolare,  rileva come sia 
importante la sicurezza dei cittadini e, quindi, il punto specifico del programma, che 
prevede l’implementazione  del sistema di videosorveglianza, debba essere argomentato 
specificando  la localizzazione  suggerita per le nuove telecamere.   
Ricorda come un’attenzione più puntuale  andrebbe  dedicata all’efficienza delle 
telecamere attualmente posizionate.  Lamenta inoltre la scarsa attenzione alla sicurezza 
stradale, sostenendo che  gli impianti  semaforici posizionati sul territorio non sembrano 
essere sufficientemente  d’aiuto  alla gestione  della viabilità. 
Prosegue argomentando come l’area del campo sportivo  meriterebbe una maggiore cura 
e una migliore manutenzione, così come in realtà l’intero territorio comunale, non 
essendo sufficiente l’intervento di emergenza a carico della protezione civile in caso di 
calamità, ma essendo  più importante un costante monitoraggio e interventi  più 
frequenti. 
Per quanto riguarda l’attenzione che il Sindaco ha dedicato ai problemi dei giovani e del 
lavoro, pur apprezzando l’incontro della scorsa settimana, il Consigliere rileva la 
superficialità nell’affrontare il problema e la mancanza di organicità  delle soluzioni 
proposte, essendo le stesse limitate ad interventi sporadici ed insufficienti, come risulta 
essere  la proposta di  brevi tirocini.  
Prosegue  il proprio intervento suggerendo come, se l’Amministrazione  volesse andare 
incontro alle esigenze dei cittadini, potrebbe, per esempio,  aprire  gli Uffici al sabato 
mattina, garantendo un miglioramento nell’accesso per coloro  che lavorano durante la 
settimana. 
Da ultimo, riferendosi ad un articolo di stampa, nel quale il Sindaco rendeva noto di 
avere riservato ai singoli Consiglieri specifici incarichi in riferimento alle competenze 
soggettive, allo scopo di creare  una squadra  efficiente ed affiatata, si dice costretto a 
constatare la mancata attuazione di  questo intento. 
 



Il Sindaco  risponde  puntualmente  affermando di  non avere esposto in maniera 
dettagliata il programma in quanto noto a tutti.  Afferma di non avere ancora potuto 
dare prova dell’attuazione di detto programma in quanto il bilancio di previsione, che è 
lo strumento idoneo a tale scopo, sarà approvato in questa stessa seduta. 
Accoglie  i suggerimenti  del capogruppo  della minoranza consiliare e si dichiara 
disposto ad accettare  indicazioni su dove posizionare le nuove telecamere e, in 
generale, attende la collaborazione di tutti. Ammette che non si fosse intervenuti 
sull’area del campo sportivo nel periodo  in cui il Consigliere ne lamenta l’incuria , ma  
assicura    che  una settimana dopo  si è  provveduto a sistemare l’area più frequentata. 
Per quanto riguarda la cura del territorio in generale, lamenta l’inciviltà dei cittadini 
contro la quale le limitate  risorse  che il Comune,  con il proprio personale e con i 
volontari, può mettere a disposizione, si rivelano molte volte  inadeguate. 
L’attenzione che l’Amministrazione rivolge ai giovani attraverso tirocini e formazione ha 
per gli stessi un’utilità   che spesso trascende il limitato periodo proposto in ragione 
delle competenze che si acquisiscono e della  visibilità   che si può ottenere 
indirettamente attraverso la collaborazione con la Pubblica Amministrazione. 
Per quanto riguarda il suggerimento  circa l’apertura  degli Uffici Comunali al Sabato 
mattina, anticipa che nell’ “InfoComune” ci sarà  un modulo per l’effettuazione di un 
sondaggio tra i cittadini sull’argomento. 
Sui rapporti di collaborazione  con i componenti della “propria squadra”  dichiara di non 
essere disposto ad accettare osservazioni o suggerimenti, rivendicando la gestione 
personale  sulla base della propria esperienza. 
La discussione si conclude  con   il rinnovarsi da parte del Sindaco della richiesta  di 
fattiva collaborazione da parte di tutti per il bene comune e la puntualizzazione del 
Consigliere Agliata circa  la necessità di  mantenere controllato  il territorio in maniera 
organica e non attraverso interventi sporadici. 
   
Con Voti  N. 8  favorevoli e N. 3 contrari (Consiglieri Sacco Pietro, Agliata Stefano e 
Ferrari Mario Andrea)  dei n. 11 Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare  le  linee  programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare  nel  corso  del  mandato amministrativo quinquennale per gli anni  
2015 – 2020, che allegate al presente atto, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 

 FAVOREVOLE 

 

Lì___________________ IL RESPONSABILE 

 ___________________________ 

 

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 

 FAVOREVOLE 

 

Lì___________________ IL RESPONSABILE 

 ___________________________ 

 

Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 

per € __________________________riscontrata al Cap.  

 

Lì___________________ IL RESPONSABILE 

 ___________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Andrea  Guglielmetti            F.to  Dorella   Lorenzi 

 ……..…………………... ...................................................... 

_______________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 

decorrenza dal  13.07.2015  al   28.07.2015       ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 

 

(n. 216 REG.PUB.) 

  

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to  Dorella Lorenzi 

 ...................................................... 

_____________________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 ...................................................... 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 

(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 

 

Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ...................................................... 


